
Российская Федерация
Республика Крым

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3»

ПРИКАЗ
От &Р U. £ 0 1 $  г. №  JS6  /01-01 

г.Симферополь

О внесении изменений в положение 

об учетной политике на 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.11.2011 №402-ФЗ о бухгалтерском 
учете, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Федеральным законом от 08.05.2010 №83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных учреждений» и налоговым кодексом РФ , в 
целях соблюдения единой политики отражения в бюджетном и налоговом учете 
хозяйственных операций.

Приказываю:

1. Внести следующие изменения, и ввести их в действие с 1 января 2020 года:

1.1В подраздел «Приказы Министерства финансов Российской Федерации» Раздела 2, 
добавить:- Приказ Минфина России от 7 декабря 2018 г. N 256н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Запасы";

- Приказ Минфина России от 30 мая 2018 г. N  124н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Резервы. 
Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах";

- Приказ Минфина России от 28 февраля 2018 г. N 37н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Бюджетная 
информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности";

- Приказ Минфина России от 29 июня 2018 г. N 146н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Концессионные соглашения";



- Приказ Минфина России от 29 июня 2018 г. N  145н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Долгосрочные договоры".

1.2 В подраздел 4.3 «Материальные запасы» Раздела 4, добавить следующие понятия:

Группа (вид) запасов - совокупность запасов, информация о которых раскрывается в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности обобщенными показателями.
Группами (видами) запасов являются:

а) материальные запасы;

б) незавершенное производство.
Материальные запасы - являющиеся активами материальные ценности, приобретенные 
(созданные) для потребления (использования) в процессе деятельности субъекта учета, в 
том числе для изготовления иных нефинансовых активов, готовая продукция, 
биологическая продукция, иные материальные ценности, приобретенные для продажи 
(товары), а также материальные ценности приобретенные (созданные) в целях реализации 
полномочий по обеспечению техническими средствами реабилитации, лекарственными 
средствами, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, иными 
материальными ценностями отдельных категорий граждан (организаций).
Готовая продукция - материальные ценности (изделия), созданные (произведенные) 
субъектом учета и предназначенные для отчуждения, прошедшие все стадии 
технологического процесса, а также укомплектованные изделия, прошедшие испытания и 
техническую приемку.
Биологическая продукция - сельскохозяйственная и иная продукция как результат 
деятельности по биотрансформации, полученная (собранная) от биологических активов, 
предназначенные для отчуждения продукты биотрансформации объектов основных 
средств, непроизведенных активов, биоресурсов, не находящихся на балансе субъекта 
учета, относящихся к животному и растительному миру.
Бмотрансформацпя - процессы роста, вырождения, продуцирования и размножения 
живых организмов (животных, растений, грибов), культивируемых для получения 
биологической продукции (в том числе древесины), чей естественный рост и 
восстановление находятся под непосредственным контролем, ответственностью и 
управлением субъекта учета (биологические активы), которые вызывают качественные 
или количественные изменения в биологическом активе.
Г руппа материальных запасов - совокупность материальных запасов со сходными 
характеристиками, информация о которых раскрывается в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности одним показателем.
Основными группами материальных запасов являются:

а) материалы - материальные ценности, используемые в текущей деятельности субъекта 
учета в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, а 
также материальные ценности приобретенные (созданные) в целях реализации 
полномочий по обеспечению техническими средствами реабилитации, лекарственными 
средствами, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, иными 
материальными ценностями отдельных категорий граждан (организаций);
б) готовая продукция, биологическая продукция;

в) товары;

г) иные материальные запасы, в том числе материальные ценности, являющиеся 
материальными запасами в соответствии с нормативными правовыми актами, 
регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, (далее - прочие материальные запасы).



Незавершенное производство - совокупность фактически понесенных субъектом учета 
затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг (далее - 
себестоимость готовой продукции, работ (услуг), приходящихся на не прошедшую всех 
стадий технологического процесса продукцию, а также на изделия неукомплектованные, 
не прошедшие испытания и техническую приемку, и (или) на объем не завершенных 
выполнением работ (этапов работ), услуг.;
Абзац 4-ый изменить:
- Активы, относящиеся к запасам, принимаются к бухгалтерскому учету по 
первоначальной стоимости.

Оценка первоначальной стоимости запасов, стоимость которых при их приобретении 
выражена в иностранной валюте, производится в валюте Российской Федерации - 
рублевом эквиваленте, исчисленном на дату принятия запасов к бухгалтерскому учету 
(осуществления фактически произведенных вложений в приобретаемые запасы).

Первоначальной стоимостью запасов, приобретенных путем обменной операции в обмен 
на иные активы, за исключением денежных средств (их эквивалентов), является их 
справедливая стоимость на дату приобретения за исключением случаев, когда обменная 
операция не является обменной операцией на коммерческих условиях или когда 
справедливую стоимость полученных запасов и переданных активов невозможно надежно 
оценить.

Если данные о стоимости передаваемых взамен материальных запасов или об остаточной 
стоимости передаваемых взамен нефинансовых активов по каким-либо причинам 
недоступны, либо на дату передачи остаточная стоимость передаваемых взамен 
нефинансовых активов нулевая, субъектом учета отражаются приобретенные путем такой 
обменной операции запасы в условной оценке, равной один объект - один рубль.

Первоначальная стоимость материальных запасов при изготовлении их собственными 
силами определяется в сумме фактически произведенных вложений, формируемых в 
объеме затрат, связанных с изготовлением данных активов (далее - затраты на 
производство, фактическая себестоимость продукции).

Учет и формирование затрат на производство (фактической себестоимости продукции) 
осуществляется субъектом учета в соответствии с установленным им в рамках 
формирования учетной политики порядком определения себестоимости соответствующих 
видов продукции.

В  затраты на производство (фактическую себестоимость продукции) не включаются:

а) сверхнормативные потери сырья, трудовых и других ресурсов, учитываемые в составе 
расходов субъекта учета;

б) затраты на хранение запасов, кроме тех, которые необходимы в процессе производства 
перед следующей стадией производства;

в) общехозяйственные и иные аналогичные расходов, кроме случаев, когда они 
непосредственно связаны с приобретением (изготовлением) материальных запасов;
г) расходы на продажу материальных запасов.

Если субъект учета производит материальные запасы как для продажи, так и для 
использования в ходе выполнения им государственных (муниципальных) полномочий 
(функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для 
управленческих нужд субъекта учета, то первоначальная стоимость такого материального 
запаса, признаваемого в составе материалов, соответствует затратам на его производство.



Первоначальной стоимостью материальных запасов, приобретаемых в результате 
необменной операции, является их справедливая стоимость на дату приобретения, 
определяемая методом рыночных цен.

При использовании метода рыночных цен справедливая стоимость материальных запасов 
определяется на основании текущих рыночных цен или данных о недавних сделках с 
аналогичными или схожими активами, совершенных без отсрочки платежа.

При определении справедливой стоимости используются документально подтвержденные 
данные о рыночных ценах, сформированные комиссией по поступлению и выбытию 
активов субъекта учета самостоятельно путем изучения в отношении приобретенных 
(поступивших) материальных запасов рыночных цен в открытом доступе.

При определении справедливой стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету 
объекта запасов комиссией по поступлению и выбытию активов субъекта учета 
используются данные о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные в 
письменной форме от организаций-изготовителей; сведения об уровне цен, имеющиеся у 
органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и 
специальной литературе, экспертные заключения (в том числе экспертов, привлеченных 
на добровольных началах к работе в комиссии по поступлению и выбытию активов 
субъекта учета) о стоимости отдельных (аналогичных) объектов запасов.

В  случае если материальные запасы, полученные в результате необменной операции, не 
могут быть оценены по справедливой стоимости, оценка их первоначальной стоимости 
производится на основании данных об их стоимости, предоставленных передающей 
стороной.

Материальные запасы, полученные субъектом учета от собственника (учредителя) или от 
иной организации бюджетной сферы, подлежат признанию в бухгалтерском учете в 
оценке, определенной передающей стороной (собственником (учредителем), - по 
стоимости, отраженной в передаточных документах.

Первоначальная стоимость готовой продукции на дату выпуска продукции (дату принятия 
к учету до формирования фактической себестоимости продукции) определяется как 
нормативно-плановая стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации) продукции.

Первоначальная стоимость биологической продукции на дату выпуска продукции (дату 
принятия к учету до формирования фактической себестоимости продукции) определяется 
как нормативно-плановая стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации) 
биологической продукцией, если иное не предусмотрено другими нормативными 
правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Первоначальной стоимостью при отражении незавершенного производства является доля 
фактически понесенных субъектом учета затрат на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, оказание услуг, приходящихся на продукцию, не прошедшую всех 
стадий технологического процесса, а также изделия неукомплектованные, не прошедшие 
испытания и технической приемки, и (или) на объем незавершенных работ (этапов работ), 
услуг.

Группировка фактически понесенных затрат на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, оказание услуг осуществляется субъектом учета по видам расходов в 
разрезе групп затрат:

прямые затраты - расходы напрямую связанные с изготовлением (выполнением) 
соответствующей готовой продукции, работы, услуги, непосредственно относимые на 
себестоимость единицы готовой продукции, работы (услуги);



накладные расходы - расходы, непосредственно связанные с изготовлением партий 
готовой продукции, выполнением работ, оказанием услуг, относимые на себестоимость 
единицы готовой продукции, работы (услуги) путем их распределения;

общехозяйственные расходы.

Затраты, произведенные субъектом учета в результате реализации готовой продукции, в 
том числе в процессе ее продвижения на рынке, относятся к издержкам обращения от 
реализации, не включаются в себестоимость готовой продукции, работ (услуг) и 
отражаются в составе расходов, относимых на финансовый результат текущего периода.

При изготовлении (выполнении), одного (единственного) вида готовой продукции, работ, 
услуг, все затраты, непосредственно связанные с производством готовой продукции, 
выполнением работ, оказанием услуг относятся к прямым затратам.

Аналитический учет фактически понесенных затрат на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, оказание услуг осуществляется субъектом учета исходя из их 
экономического содержания, а также по статьям калькуляции: по способу включения их в 
себестоимость готовой продукции, работы (услуги) (прямые затраты, накладные расходы), 
по связи с технико-экономическими факторами (условно-постоянные и условно­
переменные), с учетом требований к нормированию (лимитированию) ресурсов, а также в 
зависимости от отраслевой специфики производства продукции, выполнения работ 
(услуг).

Распределение накладных расходов производится одним из способов, установленных в 
рамках учетной политики: пропорционально прямым затратам по оплате труда, 
материальным затратам, иным прямым затратам, объему выручки от реализации 
продукции (работ, услуг), иному показателю, характеризующему результаты деятельности 
субъекта учета.

Выбор способа калькулирования себестоимости единицы готовой продукции, работ 
(услуг) и базы распределения накладных расходов между объектами калькулирования 
осуществляется субъектом учета таким образом, чтобы оптимизировать степень 
полезности учетных данных для целей управления, в том числе с учетом требований 
органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, при допустимом уровне 
трудоемкости учетных процедур.

Общехозяйственные расходы субъекта учета, произведенные в отчетном периоде 
(месяце), не включаются в фактическую стоимость незавершенного производства. 
Указанные общехозяйственные расходы распределяются на фактическую себестоимость 
реализованной готовой продукции, оказанных работ, выполненных услуг, а в части не 
распределяемых расходов относятся на финансовый результат текущего отчетного 
периода (на увеличение расходов) субъекта учета.

2. Остальные разделы Учетной политики оставить без изменений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Кутрову С.В.


